
14  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

FCA
 02759000016 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

FUNDEFLOR
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 02759000056 22.358,00 0,00 0,00 0,00 22.358,00
Saúde 2.190.315,33 0,00 0,00 0,00 2.190.315,33
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 02601000049 8.400,00 0,00 0,00 0,00 8.400,00
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 02602000049 2.181.915,33 0,00 0,00 0,00 2.181.915,33

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 11.750.244,80 0,00 0,00 0,00 11.750.244,80

02601000049 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo - Indireta 8.400,00 0,00 0,00 0,00 8.400,00

02602000049 - SUS COVID - 
(Manut. Ações e Serv Saúde) 2.181.915,33 0,00 0,00 0,00 2.181.915,33

02759000016 - Recursos 
Próprios do Fundo Estadual de 

Meio Ambiente
700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

02759000056 - Recursos 
Próprios do Fundo Estadual de 

Desenvolvimento Florestal
22.358,00 0,00 0,00 0,00 22.358,00

TOTAL 14.662.918,13 0,00 0,00 0,00 14.662.918,13

PORTARIA Nº 340, DE 25/09/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 206.479,00 (Duzentos e Seis Mil, Quatrocentos e Setenta e 
Nove Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, 
de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512615088238 - SEOP 01500000001 339140 146.479,00
771012412212978338 - SECOM 01500000001 339040 20.000,00
771012413115088233 - SECOM 01500000001 339039 40.000,00

TOTAL 206.479,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512615088238 - SEOP 01500000001 339040 146.479,00
771012412212978338 - SECOM 01500000001 339140 20.000,00
771012413115088233 - SECOM 01500000001 339139 40.000,00

TOTAL 206.479,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 990630 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 006/2023
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, a Cotação Eletrônica nº 
005/2023, na modalidade de Dispensa de Licitação pelo pequano valor, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de Pessoa 
Jurídica Especializada para a Aquisição de Fones de Ouvido, a fins de aten-
der as necessidades da Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, tendo 
como vencedora a empresa:

  EMPRESA CNPJ VALOR
Item 01 P. R. B. QUINTO MATOS 31.405.857/0001-15 R$ 3.985,20

Valor global Homologado de R$ 3.985,20 (três mil, novecentos e oitenta e 
cinco reais e vinte centavos) à Empresa P. R. B. QUINTO MATOS, atenden-
do ao interesse da IOEPA.
Belém-PA, 25 de Setembro de 2023.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 990187

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 265 de 21 de setembro de 2023
SUSPENDER, as férias, concedida através da portaria coletiva nº 222 de 
16/08/2023, publicada no DOE de nº 35.514 de 22/08/2023, protocolo 
nº 976102, o nome da servidora CARMEN BRITO FERREIRA, matricula nº 
3156087/1, que concedeu (15) dias de férias regulamentares no período 
de 18/09 a 02/10/2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 990331

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 139, de 20 de Setembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569, de 06 de agosto de 2003; e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1007407;
RESOLVE:
Designar a servidora LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, matrícula 
n°.57174425/1, Assistente Administrativa, para, na ausência da titular, 
assumir a Coordenação da Secretaria de Controle e Registro Acadêmico
-SRCA, em substituição à servidora Titular VANIA DE NAZARÉ MATOS DA 
CUNHA, matrícula n°.51472417/7, que estará em Licença Prêmio, no perí-
odo de 9 de outubro de 2023 a 7 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 990420
Portaria nº. 138 de 20 de Setembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1007407,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor Vania de Nazaré 
Matos da Cunha, matrícula nº.51742417/7, Coordenadora da Secretaria  
de Registro e Controle Acadêmico, correspondente ao triênio de 2015 a 
2018, no período de 09/10/2023 a 07/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 990434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 2476/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1036466
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias ao servidor ILYICH DANTAS 
DINIZ, Id Func nº 5914718/1, ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, lotado na Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Ma-
rituba, para serem usufruídas no período de 25/09/2023 a 06/10/2023, 
referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


